

# 2018 年三季度

## 市场主体与市场监管统计数据

---

吉林省工商行政管理局

2018 年 10 月

# 目 录

全省实有各类市场主体情况 .....	1
全省市场主体产业分布情况 .....	1
全省各市（州）市场主体户数情况 .....	2
全省企业行业分布情况 .....	3
全省县域市场主体分布情况 .....	4
全省新登记各类市场主体情况 .....	5
全省内资（非私营）企业市州分布情况 .....	6
全省私营企业市州分布情况 .....	7
全省个体工商户市州分布情况 .....	8
全省农民专业合作社市州分布情况 .....	9
全省工商系统三季度助企融资情况表 .....	10
全省市场监管与执法情况表 .....	11
全省注册商标、驰名商标、地理标志商标分布情况 .....	12
全省县域注册商标、驰名商标、地理标志商标分布情况 .....	13
全省消费维权基本情况 .....	15

## 全省实有各类市场主体情况

类型	户数（万户）				注册资本（金）（亿元）			
	2018年 三季度末	2017年 三季度末	同比增减	占全省市场 主体比重	2018年 三季度末	2017年 三季度末	同比增减	占全省市场 主体比重
内资企业 (非私营)	3.73	3.6	3.57%	1.70%	11824.07	10439.8	13.26%	27.54%
私营企业	38.51	32.83	17.31%	17.58%	25938.54	18538.06	39.92%	60.42%
外商投资企业	0.41	0.4	2.91%	0.19%	1257.27	813.77	54.50%	2.93%
个体工商户	167.53	159.25	5.20%	76.48%	1962.51	1355.03	44.83%	4.57%
农民专业合作社	8.85	8.35	6.04%	4.04%	1949.18	1822.27	6.96%	4.54%
合计	219.04	204.43	7.15%	100.00%	42931.57	32968.93	30.22%	100.00%

## 全省市场主体产业分布情况

产业类型	2018年三季度 实有市场主体（户）	占总体比例	2018年三季度 新登记市场主体（户）	占总体比例
第一产业	215271	9.83%	5728	5.95%
第二产业	153880	7.03%	5725	5.95%
第三产业	1821237	83.15%	84769	88.10%

## 全省各市（州）市场主体户数情况

序号	地区	2018 年三季度末实有户数	同比增减	2018 年三季度新增户数	同比增减
	合计	2190306	7.15%	96222	-12.79%
1	长春市	757261	13.30%	34901	-17.12%
2	辽源市	87808	10.50%	2933	17.32%
3	四平市	177275	10.04%	7115	-19.71%
4	吉林市	262983	9.77%	11912	-12.87%
5	长白山	8698	8.39%	361	-16.63%
6	白山市	99784	7.81%	5615	9.67%
7	白城市	178044	7.70%	4014	-63.06%
8	松原市	202904	5.37%	8277	-4.37%
9	公主岭	74579	1.66%	2987	0.78%
10	通化市	120664	0.58%	7731	44.61%
11	延边州	180344	-6.98%	8213	4.36%
12	梅河口	40062	-19.92%	2163	11.55%

注：按 2018 年 9 月底各地拥有市场主体实有户数排序

## 全省企业行业分布情况

行业代码	行业	期末实有行业户数	同比增减	占期末实有总数比重	新登记行业户数	同比增减	占新登记总数比重
	合计	426525	15.81%	100%	20752	1.28%	100%
A	农、林、牧、渔业	22818	11.87%	5.35%	690	2.22%	3.32%
B	采矿业	2174	4.77%	0.51%	49	16.67%	0.24%
C	制造业	40580	7.58%	9.51%	992	-8.66%	4.78%
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	3849	6.53%	0.90%	132	-46.99%	0.64%
E	建筑业	31379	23.70%	7.36%	1973	12.04%	9.51%
F	批发和零售业	143702	13.88%	33.69%	6488	-6.93%	31.26%
G	交通运输、仓储和邮政业	16735	14.15%	3.92%	738	18.46%	3.56%
H	住宿和餐饮业	6278	14.21%	1.47%	345	-12.66%	1.66%
I	信息传输、软件和信息技术服务业	21021	20.89%	4.93%	1321	5.76%	6.37%
J	金融业	11921	2.54%	2.79%	230	-8.73%	1.11%
K	房地产业	14594	8.06%	3.42%	891	25.49%	4.29%
L	租赁和商务服务业	48486	0.35%	11.37%	3229	-4.01%	15.56%
M	科学研究和技术服务业	28678	20.98%	6.72%	1876	2.85%	9.04%
N	水利、环境和公共设施管理业	3085	42.89%	0.72%	133	2.31%	0.64%
O	居民服务、修理和其他服务业	12816	33.00%	3.00%	600	15.16%	2.89%
P	教育	1435	34.49%	0.34%	203	125.56%	0.98%
Q	卫生和社会工作	1523	38.58%	0.36%	132	5.60%	0.64%
R	文化、体育和娱乐业	15372	263.06%	3.60%	730	73.40%	3.52%
	其他	79	79.55%	0.02%	0	-100.00%	0.00%

注：按行业代码顺序排序

## 全省县域市场主体分布情况

序号	县（市、区）	2018年三季度末实有户数	同比增减
1	梨树县	55974	29.11%
2	农安县	65965	21.34%
3	榆树市	49183	16.34%
4	双辽市	28009	13.63%
5	九台市	55364	13.54%
6	和龙市	13816	11.79%
7	永吉县	17230	11.33%
8	桦甸市	27251	11.14%
9	长岭县	36875	11.06%
10	抚松县	23554	10.97%
11	蛟河市	22174	9.79%
12	大安市	35112	9.69%
13	临江市	13487	9.48%
14	镇赉县	28429	9.38%
15	德惠市	56946	8.61%
16	东丰县	28771	8.31%
17	江源区	12475	8.07%
18	通榆县	27505	7.91%
19	双阳区	36242	7.56%
20	伊通县	27902	7.48%

序号	县（市、区）	2018年三季度末实有户数	同比增减
21	长白县	7820	6.61%
22	磐石市	23145	6.58%
23	通化县	18129	5.31%
24	乾安县	28744	5.06%
25	舒兰市	29601	5.01%
26	集安市	16276	4.72%
27	洮南市	36278	4.72%
28	靖宇县	12996	4.66%
29	东辽县	19175	4.46%
30	前郭县	42907	3.65%
31	敦化市	35628	1.60%
32	珲春市	30161	-1.11%
33	柳河县	18467	-1.38%
34	安图县	12484	-2.51%
35	扶余县	30285	-11.81%
36	辉南县	18265	-11.93%
37	延吉市	61061	-12.63%
38	汪清县	12955	-15.24%
39	龙井市	7433	-18.08%
40	图们市	7362	-22.36%

注：按 2018 年 9 月底各地市场主体同比增幅排序

## 全省新登记各类市场主体情况

类型	户数（户）				注册资本（金）（亿元）			
	2018年 三季度	2017年 三季度	同比增减	占全省市场 主体比重	2018年 三季度	2017年 三季度	同比增减	占全省市场 主体比重
内资企业 （非私营）	775	709	9.31%	0.81%	292.91	171.44	70.85%	17.34%
私营企业	19921	19687	1.19%	20.70%	1283.58	1045.8	22.74%	75.97%
外商投资企业	56	93	-39.78%	0.06%	4.69	7.66	-38.78%	0.28%
个体工商户	74253	88344	-15.95%	77.17%	80.23	88.8	-9.65%	4.75%
农民专业合作社	1217	1504	-19.08%	1.26%	28.15	29.83	-5.63%	1.67%
合计	96222	110337	-12.79%	100.00%	1689.56	1343.53	25.76%	100.00%

## 全省内资（非私营）企业市州分布情况

序号	地区	2018年三季度 实有户数	同比增减	占全省实有内资 (非私营) 企业比重	2018年三季度 新登记户数	同比增减	占全省新登记 内资(非私营) 企业比重
1	长春市	13758	3.16%	36.87%	332	2.47%	42.84%
2	吉林市	5611	5.43%	15.04%	54	-46.53%	6.97%
3	延边州	3559	3.94%	9.54%	74	-22.92%	9.55%
4	通化市	2667	-1.26%	7.15%	54	14.89%	6.97%
5	松原市	2374	6.99%	6.36%	60	252.94%	7.74%
6	白山市	2314	1.89%	6.20%	40	17.65%	5.16%
7	白城市	2186	-0.05%	5.86%	37	-13.95%	4.77%
8	四平市	1960	9.07%	5.25%	37	27.59%	4.77%
9	辽源市	1385	1.17%	3.71%	12	50.00%	1.55%
10	公主岭市	819	8.91%	2.19%	46	820.00%	5.94%
11	梅河口市	472	5.83%	1.26%	19	533.33%	2.45%
12	长白山	209	5.03%	0.56%	10	400.00%	1.29%

注：按 2018 年三季度期末实有户数排序



## 全省私营企业市州分布情况

序号	地区	2018年三季度 实有户数	同比增减	占全省实有 私营企业比重	2018年三季度 新登记户数	同比增减	占全省新登记 私营企业比重
1	长春市	189497	16.20%	49.21%	8934	-12.15%	44.85%
2	吉林市	50787	17.08%	13.19%	2676	7.17%	13.43%
3	延边州	31314	16.90%	8.13%	1757	-1.46%	8.82%
4	松原市	24687	27.36%	6.41%	1340	13.27%	6.73%
5	四平市	18438	19.77%	4.79%	975	24.05%	4.89%
6	通化市	17104	18.39%	4.44%	1118	26.61%	5.61%
7	白城市	16690	13.42%	4.33%	911	73.85%	4.57%
8	白山市	13457	14.96%	3.49%	870	23.76%	4.37%
9	辽源市	10473	13.94%	2.72%	536	20.18%	2.69%
10	公主岭市	6364	18.07%	1.65%	372	11.04%	1.87%
11	梅河口市	5060	35.48%	1.31%	367	23.15%	1.84%
12	长白山	1209	14.92%	0.31%	65	-17.72%	0.33%

注：按2018年三季度期末实有户数排序

## 全省个体工商户市州分布情况

序号	地区	2018年三季度 实有户数	同比增减	占全省实有 个体户比重	2018年三季度 新登记户数	同比增减	占全省新登记 个体户比重
1	长春市	530407	12.95%	31.66%	25406	-18.76%	34.22%
2	吉林市	198667	8.24%	11.86%	9095	-16.67%	12.25%
3	松原市	162870	2.29%	9.72%	6582	-10.28%	8.86%
4	四平市	148129	9.39%	8.84%	5995	-24.38%	8.07%
5	白城市	147107	7.38%	8.78%	2972	-70.46%	4.00%
6	延边州	137881	-11.90%	8.23%	6261	9.00%	8.43%
7	通化市	96221	-2.29%	5.74%	6357	47.67%	8.56%
8	白山市	80817	6.95%	4.82%	4647	7.45%	6.26%
9	辽源市	72888	10.39%	4.35%	2350	20.02%	3.16%
10	公主岭市	60418	0.20%	3.61%	2536	-0.08%	3.42%
11	梅河口市	32680	-25.86%	1.95%	1766	9.69%	2.38%
12	长白山	7240	7.51%	0.43%	286	-18.75%	0.39%

注：按2018年三季度期末实有户数排序

## 全省农民专业合作社市州分布情况

序号	地区	2018年三季度 实有户数	同比增减	占全省实有农 合户数比重	2018年三季度 新登记户数	同比增减	占全省新登记农 合户数比重
1	长春市	21611	5.55%	24.41%	191	-34.81%	15.69%
2	松原市	12701	10.87%	14.34%	294	157.89%	24.16%
3	白城市	11887	5.59%	13.42%	93	-60.59%	7.64%
4	四平市	8501	2.94%	9.60%	108	-6.90%	8.87%
5	吉林市	7498	7.78%	8.47%	85	-40.56%	6.98%
6	延边州	7034	6.71%	7.94%	115	-50.85%	9.45%
7	公主岭	6978	0.85%	7.88%	33	-61.63%	2.71%
8	通化市	4402	7.68%	4.97%	198	81.65%	16.27%
9	白山市	3052	6.01%	3.45%	57	0.00%	4.68%
10	辽源市	2995	6.51%	3.38%	32	-63.64%	2.63%
11	梅河口市	1850	4.40%	2.09%	11	-60.71%	0.90%
12	长白山	40	0.00%	0.05%	0	0.00%	0.00%

注：按2018年三季度期末实有户数排序

### 全省工商系统助企融资情况表

序号	地区	动产抵押融资（亿元）	股权质押融资（亿元）	商标专用权质押融资（亿元）	合计
	合 计	684.38	344.44	11.69	1040.51
1	松原市局	253.58	13.60	0	267.18
2	长春市局	87.57	130.80	0	218.37
3	白城市局	174.15	30.80	0	204.95
4	吉林市局	31.20	19.89	6.90	57.99
5	四平市局	51.50	2.06	0	53.56
6	通化市局	6.24	44.10	2.53	52.87
7	白山市局	12.58	36.12	0	48.70
8	省直	0	39.59	0	39.59
9	延边州局	21.00	14.99	0	35.99
10	辽源市局	22.20	9.58	0	31.78
11	长白山局	16.30	0.44	2.26	19.00
12	梅河口市局	4.60	1.00	0	5.60
13	公主岭市局	3.46	1.47	0	4.93

注：按 2018 年各地区助企融资数额排序，单位：亿元

## 全省市场监管与执法情况表

项 目	案件总数 (件)	同比增减	案件总值 (万元)	同比 增减	罚没金额 (万元)	同比 增减
合 计	718	-22.80%	2107.97	-19.13%	1326.61	-17.48%
一、市场主体准入监管	0	0	——	——	0	0
二、竞争执法	59	-73.42%	1277.52	169.54%	237.43	-39.68%
其中：反垄断	0	——	0	——	0	——
反不正当竞争	24	-77.14%	131.52	-62.76%	107.00	-59.99%
三、直销监管	12	71.43%	248.50	-79.74%	563.53	-22.48%
其中：传销	12	71.43%	248.50	-79.74%	563.53	-22.48%
四、消费者权益保护	70	32.08%	67.79	380.78%	68.95	119.45%
五、无照经营	55	189.47%	51.63	458.16%	36.38	202.66%
六、市场监管	368	-25.81%	332.58	-61.35%	184.50	-29.57%
其中：农资市场	112	-60.84%	297.67	-62.17%	138.38	-29.03%
七、合同监管	31	-42.59%	——	——	3.13	-71.07%
八、广告监管	51	-1.92%	——	——	148.19	19.81%
九、商标监管	72	166.67%	129.95	491.76%	84.5	79.67%
其中：商标侵权假冒	71	184.00%	124.75	545.04%	79.30	114.15%

## 全省注册商标、驰名商标、地理标志商标分布情况

序号	地区	注册商标（件）	驰名商标（件）	地理标志（件）
	合计	142656	154	66
1	长春	64830	42	8
2	吉林	19570	25	4
3	延边	12945	15	8
4	通化	9918	19	10
5	四平	8197	14	7
6	白山	6546	11	3
7	松原	5978	6	8
8	辽源	4506	8	3
9	白城	4175	7	11
10	梅河口	3207	4	1
11	公主岭	2375	3	3
12	长白山	——	0	0

注：按9月底商标局公布注册商标数排序

## 全省县域注册商标、驰名商标、地理标志商标分布情况

序号	县区	注册商标（件）	驰名商标（件）	地理标志（件）
	合计	51189	66	58
1	延吉市	5424	6	1
2	农安县	2966	0	1
4	德惠市	2240	2	2
3	榆树市	2140	1	1
5	抚松县	2136	2	0
6	敦化市	2124	5	1
7	柳河县	1693	1	4
8	九台区	1686	0	2
9	梨树县	1676	2	2
10	桦甸市	1657	4	0
10	双阳区	1590	3	3
12	蛟河市	1579	1	2
13	辉南县	1547	1	1
14	安图县	1522	0	4
15	磐石市	1358	1	0
16	集安市	1328	3	5
17	舒兰市	1317	4	1
18	前郭尔罗斯自治县	1212	4	0
19	扶余市	1095	0	1

20	永吉县	1074	1	1
21	琿春市	1055	1	3
22	通化县	1037	6	0
23	东丰县	925	0	1
24	伊通满族自治县	881	3	2
25	长岭县	805	2	0
26	汪清县	754	3	0
27	洮南市	749	4	4
29	龙井市	732	0	4
28	临江市	698	2	0
30	大安市	683	0	1
31	靖宇县	672	1	0
32	双辽市	636	0	3
33	通榆县	633	1	4
34	东辽县	602	1	0
35	镇赉县	601	0	2
36	和龙市	539	0	0
37	江源区	512	1	1
38	长白朝鲜族自治县	479	0	0
39	图们市	467	0	0
40	乾安县	365	0	1



## 全省消费维权基本情况

	项目	合计		项目	数量	同比增减
		数量	同比增减			
一、全省工商机关（含互联网）		38377	34.80%			
	消费者咨询	26832	17.04%	法规咨询	91	111.63%
				消费咨询	12991	18.16%
				业务咨询	8346	15.05%
				其他	5404	16.62%
	消费者投诉	9551	116.92%	商品类投诉	5436	136.25%
				服务类投诉	4115	95.77%
	消费者举报	1975	76.97%	商品类举报	1223	122.77%
				服务类举报	752	32.63%
	其它（建议、检举、表扬）					19
二、全省各级消协组织	合计				<b>3121</b>	<b>-16.24%</b>
	其中：消费者咨询				<b>1731</b>	<b>-34.72%</b>
	其中：消费者投诉				<b>1390</b>	<b>29.18%</b>